[image: image1.emf]
研究生学院发[2015] 5号

关于审查2015届毕业研究生

原始实验数据记录及学位论文情况的通报

各研究生培养单位：

我校按照原始实验数据三级审查制度，由研究生学院抽调专家对2015届486名（包括29名同等学力申请硕士学位生）毕业研究生的原始数据进行了审查。

一、现就审查情况通报如下：

1、国际蒙医院、第二附属医院所属研究生的原始记录资料总体评价较好，资料较完整、样本选择符合课题要求，数据真实可靠、设计合理、结果分析符合统计学要求。

2、有些培养单位在研究生招生数量逐年增加的情况下，管理水平、监管力度却在逐步下降。例如：导师、教研室、培养单位“三级审核”制度形同虚设，导师、教研室主任只签名，无审核意见。

 3、附属人民医院、乌海市人民医院、呼伦贝尔市医院、中国人民解放军第253医院四所培养单位未按照制定时间上交原始数据，提出通报批评。
4、硕士研究生论文工作量明显不足，有10%—15%的论文字数太少，不符合硕士学位论文要求。原始数据记录不能反映实际研究工作中客观记录情况，有多数学生不是在做实验时直接记录，而是过后进行整理再誊写到记录本上，未能发挥原始记录手册的真实作用。

5、有些原始记录手册中粘贴资料过多，实际记录极少。

6、统计表述不准确，样本含量计算缺乏依据，多数学生数据资料统计分析结果未见。

二、通过审核研究生原始实验数据记录手册和论文，专家们提出如下建议，望在今后的培养过程中能得到改进和提高。

1、培养单位的监管力度亟待加强，建立导师定期检查制度。
2、原始数据记录应真实可信，实事求是。严禁学生伪造和编造数据；采用统计学原理设计实验，实验时将对照组例数增加至与实验组相同，切勿以点带面，以偏概全。
3、进一步规范原始实验数据记录手册的书写格式，对原始记录手册中所涉及的具体内容需认真填写。

4、实验记录如需粘贴，需独立订装成册。

5、实验记录必须有实验数据，不能出现论文的手抄本。
6、加强统计学分析，提前找相关统计专家审阅。
三、经参阅专家检查组评审意见一致认为，有13名研究生（名单见附件2）的实验数据存在诸多问题，提出批评。涉及学生名单发所在学院，请告知相关导师引以为戒。要求该13名研究生认真修改补充记录，于5月18日前上交研究生学院学位办，再请专家复审无误后方可参加正式答辩。
原始实验数据记录是研究生科研工作系统性、完整性、规范性的真实体现，是研究生科学作风、科研道德的真实反映，也是导师指导研究生论文工作的真实写照。我们要在建立研究生教育质量保证体系的过程中，认真解决规模扩大带来的数量与质量之间的矛盾。

[image: image2.emf]

                   内蒙古医科大学研究生学院

                           二○一五年四月三十日

附件1：内蒙古医科大学研究生原始实验数据记录审核评分标准。

附件2：2015届毕业研究生原始实验数据记录及学位论文情况通报批评名单

主题词：实验数据  记录  审查  通报

抄  报：学院分管领导

抄  发：各研究生培养单位  各学位授权点

内蒙古医科大学研究生学院                    2015年4月29日

                                           （共印20份）
附件1：

内蒙古医科大学研究生原始实验数据记录审核评分标准

	审核指标
	审核内容
	标准分
	评分

	总体印象
	记录是否完整，态度是否认真、严谨
	15

	研究方案
	实验方案，技术路线，实验步骤等

是否完整反映内容和实验过程
	25

	实验结果
	实验的原始数据、有关图、表及统

计分析结果是否完整
	25

	记录的完整性
	原始记录日期、页码是否完整有序，

有无随意更改现象，预实验、关键指标等有无成败分析与小结
	25

	“三级”审核情况
	导师有无定期检查和评语；教研室

（科室）、二级培养单位有无审核意见
	10

	总     分
	100

PAGE
1